
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1045, 2015

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 56 TAHUN 2015

TENTANG

KODE DAN DATA WILAYAH ADMINISTRASI PEMERINTAHAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa guna mendukung pelaksanaan administrasi
pemerintahan, administrasi kependudukan,
pembangunan, dan pembinaan kemasyarakatan di
Daerah, diperlukan Kode dan Data Wilayah Administrasi
Pemerintahan Provinsi, Kabupaten/Kota, Kecamatan dan
Desa/Kelurahan di seluruh Indonesia;

b.bahwa dengan adanya penghapusan desa atau yang
disebut dengan nama lain, perubahan nama kelurahan
dan desa atau yang disebut dengan nama lain,
penggabungan kelurahan, dan desa atau yang disebut
dengan nama lain serta belum terakomodirnya beberapa
kecamatan atau yang disebut dengan nama lain,
kelurahan, dan desa atau yang disebut dengan nama lain,
maka Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tahun
2015 tentang Kode dan Data Wilayah Administrasi
Pemerintahan sudah tidak sesuai lagi sehingga perlu
diganti;



2015, No.1045 2

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia tentang Kode
dan Data Wilayah Administrasi Pemerintahan;

Mengingat : 1 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang
Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2006 Nomor 124, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4674) sebagaimana
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 24 Tahun
2013 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2006 tentang Administrasi Kependudukan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor
232, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5475);

2.Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

3.Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2011 tentang Informasi
Geospasial (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2011 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5214);

4.Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5495);

5.Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah dengan Undang-Undang 9 Tahun 2015
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2014 Tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 85,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5679);

6.Peraturan Pemerintah Nomor 73 Tahun 2005 tentang
Kelurahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 159, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4588);

7.Peraturan Pemerintah Nomor 78 Tahun 2007 tentang Tata
Cara Pembentukan, Penghapusan dan Penggabungan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun



2015, No.10453

2007 Nomor 162, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4791);

8.Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2008 tentang
Kecamatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2008 Nomor 40, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4826);

9.Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5539);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2015 tentang
Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun
2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber Anggaran
Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 88, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5694);

11. Peraturan Presiden Nomor 165 Tahun 2014 tentang
Penataan Tugas Dan Fungsi Kabinet Kerja (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 339);

12. Peraturan Presiden Nomor 11 Tahun 2015 tentang
Kementerian Dalam Negeri;

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 28 Tahun 2006
tentang Pembentukan, Penghapusan, Penggabungan
Desa, dan Perubahan Status Desa Menjadi Kelurahan;

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2006
tentang Pembentukan, Penghapusan, dan Penggabungan
Kelurahan;

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 2015
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Dalam
Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 564);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG KODE
DAN DATA WILAYAH ADMINISTRASI PEMERINTAHAN.

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Kode Wilayah Administrasi Pemerintahan adalah identitas wilayah
administrasi pemerintahan, yang memuat kode dan nama wilayah



2015, No.1045 4

administrasi pemerintahan Provinsi, Kabupaten/Kota, Kecamatan atau
yang disebut dengan nama lain, dan Desa atau yang disebut dengan
nama lain/Kelurahan seluruh Indonesia.

2. Data Wilayah Administrasi Pemerintahan adalah data dasar yang
memuat nama wilayah, luas wilayah dan jumlah penduduk yang
dirinci mulai dari Kabupaten/Kota dan Provinsi seluruh Indonesia.

Pasal 2

(1) Kode dan Data Wilayah Administrasi Pemerintahan menggunakan
data bulan Desember tahun 2014sebagai dasar penetapan.

(2) Kode dan Data Wilayah Administrasi Pemerintahan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) adalah sebagaimana tercantum dalam
Lampiran I dan Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan
dari Peraturan Menteri ini.

Pasal 3

(1) Lampiran I sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) berupa
Buku Induk yang memuat Kode dan Data Wilayah Administrasi
Pemerintahan Provinsi, Kabupaten/Kota, dan Kecamatan atau yang
disebut dengan nama lain seluruh Indonesia.

(2) Lampiran II sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) berupa
Buku I sampai dengan Buku XXXIV yang memuat Kode dan Data
Wilayah Administrasi Pemerintahan Kabupaten/Kota, Kecamatan atau
yang disebut dengan nama lain, dan Desa atau yang disebut dengan
nama lain/Kelurahan setiap Provinsi seluruh Indonesia.

Pasal 4

Dengan diberlakukannya Peraturan Menteri ini, maka Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 39 Tahun 2015 tentang Kode dan Data Wilayah
Administrasi Pemerintahan dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 5

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.



2015, No.10455

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 29 Juni 2015.

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA,

TJAHJO KUMOLO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H LAOLY



2015, No.1045 6



2015, No.10457



2015, No.1045 8



2015, No.10459



2015, No.1045 10



2015, No.104511



2015, No.1045 12



2015, No.104513



2015, No.1045 14



2015, No.104515



2015, No.1045 16



2015, No.104517



2015, No.1045 18



2015, No.104519



2015, No.1045 20



2015, No.104521



2015, No.1045 22



2015, No.104523



2015, No.1045 24



2015, No.104525



2015, No.1045 26



2015, No.104527



2015, No.1045 28



2015, No.104529



2015, No.1045 30



2015, No.104531



2015, No.1045 32



2015, No.104533



2015, No.1045 34



2015, No.104535



2015, No.1045 36



2015, No.104537



2015, No.1045 38



2015, No.104539



2015, No.1045 40



2015, No.104541



2015, No.1045 42



2015, No.104543



2015, No.1045 44



2015, No.104545



2015, No.1045 46



2015, No.104547



2015, No.1045 48



2015, No.104549



2015, No.1045 50



2015, No.104551



2015, No.1045 52



2015, No.104553



2015, No.1045 54



2015, No.104555



2015, No.1045 56



2015, No.104557



2015, No.1045 58



2015, No.104559



2015, No.1045 60



2015, No.104561



2015, No.1045 62



2015, No.104563



2015, No.1045 64



2015, No.104565



2015, No.1045 66



2015, No.104567



2015, No.1045 68



2015, No.104569



2015, No.1045 70



2015, No.104571



2015, No.1045 72



2015, No.104573



2015, No.1045 74



2015, No.104575



2015, No.1045 76



2015, No.104577



2015, No.1045 78



2015, No.104579



2015, No.1045 80



2015, No.104581



2015, No.1045 82



2015, No.104583



2015, No.1045 84



2015, No.104585



2015, No.1045 86



2015, No.104587



2015, No.1045 88



2015, No.104589



2015, No.1045 90



2015, No.104591



2015, No.1045 92



2015, No.104593



2015, No.1045 94



2015, No.104595



2015, No.1045 96



2015, No.104597



2015, No.1045 98



2015, No.104599



2015, No.1045 100



2015, No.1045101



2015, No.1045 102



2015, No.1045103



2015, No.1045 104



2015, No.1045105



2015, No.1045 106



2015, No.1045107



2015, No.1045 108



2015, No.1045109



2015, No.1045 110



2015, No.1045111



2015, No.1045 112



2015, No.1045113



2015, No.1045 114



2015, No.1045115



2015, No.1045 116



2015, No.1045117



2015, No.1045 118



2015, No.1045119



2015, No.1045 120



2015, No.1045121



2015, No.1045 122



2015, No.1045123



2015, No.1045 124



2015, No.1045125



2015, No.1045 126



2015, No.1045127



2015, No.1045 128



2015, No.1045129



2015, No.1045 130



2015, No.1045131



2015, No.1045 132



2015, No.1045133



2015, No.1045 134



2015, No.1045135



2015, No.1045 136



2015, No.1045137



2015, No.1045 138



2015, No.1045139



2015, No.1045 140



2015, No.1045141



2015, No.1045 142



2015, No.1045143



2015, No.1045 144



2015, No.1045145



2015, No.1045 146



2015, No.1045147



2015, No.1045 148



2015, No.1045149



2015, No.1045 150



2015, No.1045151



2015, No.1045 152



2015, No.1045153



2015, No.1045 154



2015, No.1045155



2015, No.1045 156



2015, No.1045157



2015, No.1045 158



2015, No.1045159



2015, No.1045 160



2015, No.1045161



2015, No.1045 162



2015, No.1045163



2015, No.1045 164



2015, No.1045165



2015, No.1045 166



2015, No.1045167



2015, No.1045 168



2015, No.1045169



2015, No.1045 170



2015, No.1045171



2015, No.1045 172



2015, No.1045173



2015, No.1045 174



2015, No.1045175



2015, No.1045 176



2015, No.1045177



2015, No.1045 178



2015, No.1045179



2015, No.1045 180



2015, No.1045181



2015, No.1045 182



2015, No.1045183



2015, No.1045 184



2015, No.1045185



2015, No.1045 186



2015, No.1045187



2015, No.1045 188



2015, No.1045189



2015, No.1045 190



2015, No.1045191



2015, No.1045 192



2015, No.1045193



2015, No.1045 194



2015, No.1045195



2015, No.1045 196



2015, No.1045197



2015, No.1045 198



2015, No.1045199



2015, No.1045 200



2015, No.1045201



2015, No.1045 202



2015, No.1045203



2015, No.1045 204



2015, No.1045205



2015, No.1045 206



2015, No.1045207



2015, No.1045 208



2015, No.1045209



2015, No.1045 210



2015, No.1045211



2015, No.1045 212



2015, No.1045213



2015, No.1045 214



2015, No.1045215



2015, No.1045 216



2015, No.1045217



2015, No.1045 218



2015, No.1045219



2015, No.1045 220



2015, No.1045221



2015, No.1045 222



2015, No.1045223



2015, No.1045 224



2015, No.1045225



2015, No.1045 226



2015, No.1045227



2015, No.1045 228



2015, No.1045229



2015, No.1045 230



2015, No.1045231



2015, No.1045 232



2015, No.1045233



2015, No.1045 234



2015, No.1045235



2015, No.1045 236



2015, No.1045237



2015, No.1045 238



2015, No.1045239



2015, No.1045 240



2015, No.1045241



2015, No.1045 242



2015, No.1045243



2015, No.1045 244



2015, No.1045245



2015, No.1045 246



2015, No.1045247



2015, No.1045 248



2015, No.1045249



2015, No.1045 250



2015, No.1045251



2015, No.1045 252



2015, No.1045253



2015, No.1045 254



2015, No.1045255



2015, No.1045 256



2015, No.1045257



2015, No.1045 258



2015, No.1045259



2015, No.1045 260



2015, No.1045261



2015, No.1045 262


